Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022020200059

59

Nº 23, quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 9/DADM, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA MARINHA, no uso de suas atribuições legais
e com fundamento no art. 13 da Instrução Normativa nº 1.863, de 27 de dezembro de
2018, da Receita Federal do Brasil (RFB), resolve:

Art. 1º Requisitar a inscrição no CNPJ, na condição de filial, da Lancha
Balizadora de Águas Interiores "Piracema", Natureza Jurídica 101-5 Órgão Público do Poder
Executivo Federal, Código e Descrição da Atividade Econômica Principal (CNAE - Fiscal
Principal) 84.22-1/00 - Defesa, Código e Descrição da Atividade Econômica Secundária
(CNAE - Fiscal Secundária) 84.11-6/00 -Administração Pública em Geral, sediada na Avenida
14 de Março, s/nº, Centro, Ladário-MS, CEP: 79.370-000.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

C Alte (IM) LEONARDO DIAS DE ASSUMPÇÃO

PORTARIA Nº 10/DADM, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA MARINHA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 13 da Instrução Normativa nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018, da
Receita Federal do Brasil (RFB), resolve:

Art. 1º Requisitar a inscrição no CNPJ, na condição de filial, da Lancha Balizadora de
Águas Interiores "Lufada", Natureza Jurídica 101-5 Órgão Público do Poder Executivo Federal,
Código e Descrição da Atividade Econômica Principal (CNAE - Fiscal Principal) 84.22-1/00 -
Defesa, Código e Descrição da Atividade Econômica Secundária (CNAE - Fiscal Secundária)
84.11-6/00 -Administração Pública em Geral, sediada na Avenida 14 de Março, s/nº, Centro,
Ladário-MS, CEP: 79.370-000.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

C Alte (IM) LEONARDO DIAS DE ASSUMPÇÃO

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 242, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
neste ato representado pelo SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL,
nomeado pela Portaria n. 830, de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU, de 25 de
janeiro de 2019, Seção II, Edição Extra A, consoante delegação de competência conferida
pela Portaria n. 730, de 25 de março de 2020, publicada no DOU, de 26 de março de 2020,
Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340, de 01 de dezembro de 2010, na Lei
nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto nº 7.257, de 04 de agosto de 2010,
resolve:

Art. 1° Prorrogar o prazo de execução das ações de prevenção, previsto no art.
5° da Portaria n. 193, de 29 de janeiro de 2020, constante no processo administrativo nº
59204.005334/2018-63, que autorizou a transferência de recursos ao Município de Penha
- SC, para ações de Defesa Civil até 28/07/2022.

Art. 2° Ficam ratificados os demais dispositivos da Portaria acima citada, não
alterados por esta.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

PORTARIA Nº 252, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1.048, de 28 de maio de
2021, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, de 01 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º Reconhecer a situação de emergência na área descrita no Formulário de
Informações do Desastre - FIDE, conforme informações relacionadas abaixo.

. UF Município Desastre Decreto Data Processo

. MG São Gonçalo do Abaeté Chuvas Intensas - 1.3.2.1.4 002 10/01/2022 59051.014469/2022-97

. PA Rurópolis Chuvas Intensas - 1.3.2.1.4 001 10/01/2022 59051.014668/2022-03

. PR Dois Vizinhos Estiagem - 1.4.1.1.0 17888 17/01/2022 59051.014782/2022-25

. PR Fa r o l Estiagem - 1.4.1.1.0 1773 12/01/2022 59051.014760/2022-65

. RJ Bom Jesus do Itabapoana Chuvas Intensas - 1.3.2.1.4 1902 10/01/2022 59051.014700/2022-42

. RJ Italva Inundações - 1.2.1.0.0 3000 12/01/2022 59051.014783/2022-70

. RJ Itaocara Chuvas Intensas - 1.3.2.1.4 2160 11/01/2022 59051.014701/2022-97

. RJ Natividade Chuvas Intensas - 1.3.2.1.4 11 09/01/2022 59051.014747/2022-14

. RJ Petrópolis Chuvas Intensas - 1.3.2.1.4 019 14/01/2022 59051.014706/2022-10

. RJ Porciúncula Chuvas Intensas - 1.3.2.1.4 2369 09/01/2022 59051.014640/2022-68

. RN Jardim de Piranhas Alagamentos - 1.2.3.0.0 1.682 15/01/2022 59051.014713/2022-11

. RS Água Santa Estiagem - 1.4.1.1.0 2.952 12/01/2022 59051.014690/2022-45

. RS Alegrete Estiagem - 1.4.1.1.0 006-A 07/01/2022 59051.014729/2022-24

. RS Boa Vista das Missões Estiagem - 1.4.1.1.0 07 17/01/2022 59051.014717/2022-08

. RS Brochier Estiagem - 1.4.1.1.0 1890 10/01/2022 59051.014728/2022-80

. RS Cambará do Sul Estiagem - 1.4.1.1.0 2.662 14/01/2022 59051.014733/2022-92

. RS Campinas do Sul Estiagem - 1.4.1.1.0 867 10/01/2022 59051.014723/2022-57

. RS Cândido Godói Estiagem - 1.4.1.1.0 442 11/01/2022 59051.014647/2022-80

. RS Carlos Barbosa Estiagem - 1.4.1.1.0 3.838 14/01/2022 59051.014653/2022-37

. RS Charrua Estiagem - 1.4.1.1.0 1.938 10/01/2022 59051.014678/2022-31

. RS Coronel Barros Estiagem - 1.4.1.1.0 3.166 12/01/2022 59051.014720/2022-13

. RS Coxilha Estiagem - 1.4.1.1.0 1.867 13/01/2022 59051.014651/2022-48

. RS Cruzaltense Estiagem - 1.4.1.1.0 1.240 13/01/2022 59051.014736/2022-26

. RS Derrubadas Estiagem - 1.4.1.1.0 095 27/12/2021 59051.014688/2022-76

. RS Engenho Velho Estiagem - 1.4.1.1.0 53 27/12/2021 59051.014679/2022-85

. RS Esmeralda Estiagem - 1.4.1.1.0 1.979 13/01/2022 59051.014684/2022-98

. RS Fo r m i g u e i r o Estiagem - 1.4.1.1.0 4.750 10/01/2022 59051.014682/2022-07

. RS Getúlio Vargas Estiagem - 1.4.1.1.0 3.720 14/01/2022 59051.014725/2022-46

. RS Gramado Xavier Estiagem - 1.4.1.1.0 1933 10/01/2022 59051.014672/2022-63

. RS Guabiju Estiagem - 1.4.1.1.0 009 18/01/2022 59051.014699/2022-56

. RS Ipiranga do Sul Estiagem - 1.4.1.1.0 1502 14/01/2022 59051.014731/2022-01

. RS Itaqui Estiagem - 1.4.1.1.0 8.397 06/01/2022 59051.014704/2022-21

. RS Marau Estiagem - 1.4.1.1.0 5.838 11/01/2022 59051.014639/2022-33

. RS Mato Castelhano Estiagem - 1.4.1.1.0 04 18/01/2022 59051.014716/2022-55

. RS Mato Leitão Estiagem - 1.4.1.1.0 4.814 30/12/2021 59051.014595/2022-41

. RS Muitos Capões Estiagem - 1.4.1.1.0 1.469 17/01/2022 59051.014695/2022-78

. RS Nova Roma do Sul Estiagem - 1.4.1.1.0 1803 13/01/2022 59051.014670/2022-74

. RS Novo Machado Estiagem - 1.4.1.1.0 1764 21/01/2022 59051.014689/2022-11

. RS Novo Xingu Estiagem - 1.4.1.1.0 066 28/12/2021 59051.014666/2022-14

. RS Panambi Estiagem - 1.4.1.1.0 007 24/01/2022 59051.014714/2022-66

. RS Paraí Estiagem - 1.4.1.1.0 89 20/01/2022 59051.014664/2022-17

. RS Pinhal da Serra Estiagem - 1.4.1.1.0 03 12/01/2022 59051.014656/2022-71

. RS Pirapó Estiagem - 1.4.1.1.0 005 14/01/2022 59051.014707/2022-64

. RS Porto Vera Cruz Estiagem - 1.4.1.1.0 2.440 10/01/2022 59051.014735/2022-81

. RS Protásio Alves Estiagem - 1.4.1.1.0 841 11/01/2022 59051.014669/2022-40

. RS Rolador Estiagem - 1.4.1.1.0 2.031 10/01/2022 59051.014661/2022-83

. RS Saldanha Marinho Estiagem - 1.4.1.1.0 005 12/01/2022 59051.014722/2022-11

. RS Santa Bárbara do Sul Estiagem - 1.4.1.1.0 5180 13/01/2022 59051.014637/2022-44

. RS Santa Rosa Estiagem - 1.4.1.1.0 15 12/01/2022 59051.014715/2022-19

. RS São Francisco de Assis Estiagem - 1.4.1.1.0 1.198 11/01/2022 59051.014719/2022-99

. RS Silveira Martins Estiagem - 1.4.1.1.0 04 20/01/2022 59051.014737/2022-71

. RS Tapejara Estiagem - 1.4.1.1.0 5007 07/01/2022 59051.014619/2022-62

. RS Três de Maio Estiagem - 1.4.1.1.0 003 12/01/2022 59051.014667/2022-51

. RS Uruguaiana Estiagem - 1.4.1.1.0 010 07/01/2022 59051.014687/2022-21

. RS Vacaria Estiagem - 1.4.1.1.0 04 17/01/2022 59051.014712/2022-77

. RS Vista Alegre do Prata Estiagem - 1.4.1.1.0 07 21/01/2022 59051.014698/2022-10

. SC Irati Estiagem - 1.4.1.1.0 256 27/12/2021 59051.014745/2022-17

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

Ministério da Economia

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
1ª SEÇÃO

2ª CÂMARA
1ª TURMA ORDINÁRIA

PAUTA DE JULGAMENTOS

Período da Reunião de 15 a 17/02/2022.
Pauta Ordinária de julgamento dos recursos das sessões não presenciais

utilizando videoconferência a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas.
O B S E R V AÇÕ ES :
1) O prazo regimental para os pedidos de retirada de pauta é de até 5

(cinco) dias anteriores ao início da reunião, independentemente do dia da sessão em
que o processo tenha sido agendado, situação em que, deferida a retirada, o respectivo
processo será automaticamente incluído em pauta de julgamento em até duas sessões
subsequentes;

2) As sessões de julgamento serão transmitidas ao vivo no canal do CARF na
internet no seguinte endereço:

https://www.youtube.com/channel/UCXuwg-xPYjmdGcqCk4rdvRg;
3) O julgamento do Processo nº 10120.724378/2013-12 (item 1) servirá

como paradigma para o julgamento do processo constante do item 2. O resultado do
julgamento do processo em referência será aplicado ao processo repetitivo de que trata
o item 2, nos termos do § 2º do art. 47 do Anexo II à Portaria MF 343, de 9 de junho
de 2015, que aprovou o Regimento Interno do CARF. É facultado às partes fazerem
sustentação oral quando do julgamento do processo paradigma, nos termos do § 12 do
art. 58 do Anexo II à Portaria acima citada;

4) O julgamento do Processo nº 10280.724404/2012-99 (item 3) servirá
como paradigma para o julgamento do processo constante do item 4. O resultado do
julgamento do processo em referência será aplicado ao processo repetitivo de que trata
o item 4, nos termos do § 2º do art. 47 do Anexo II à Portaria MF 343, de 9 de junho
de 2015, que aprovou o Regimento Interno do CARF. É facultado às partes fazerem
sustentação oral quando do julgamento do processo paradigma, nos termos do § 12 do
art. 58 do Anexo II à Portaria acima citada;

5) O julgamento do Processo nº 11080.744345/2019-61 (item 5) servirá
como paradigma para o julgamento dos processos constantes dos itens 6 a 12. O
resultado do julgamento do processo em referência será aplicado aos processos
repetitivos de que tratam os itens 6 a 12, nos termos do § 2º do art. 47 do Anexo
II à Portaria MF 343, de 9 de junho de 2015, que aprovou o Regimento Interno do
CARF. É facultado às partes fazerem sustentação oral quando do julgamento do
processo paradigma, nos termos do § 12 do art. 58 do Anexo II à Portaria acima citada;
e

6) O julgamento do Processo nº 10920.904491/2014-45 (item 14) servirá
como paradigma para o julgamento dos processos constantes dos itens 15 a 25. O
resultado do julgamento do processo em referência será aplicado aos processos
repetitivos de que tratam os itens 15 a 25, nos termos do § 2º do art. 47 do Anexo
II à Portaria MF 343, de 9 de junho de 2015, que aprovou o Regimento Interno do
CARF. É facultado às partes fazerem sustentação oral quando do julgamento do
processo paradigma, nos termos do § 12 do art. 58 do Anexo II à Portaria acima
citada.

DIA 15 de Fevereiro de 2022, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): JEFERSON TEODOROVICZ
1 - Processo nº: 10120.724378/2013-12 - Recorrente: CIPA-INDUSTRIAL DE PRODUTOS
ALIMENTARES LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): NEUDSON CAVALCANTE ALBUQUERQUE
2 - Processo nº: 10120.724379/2013-67 - Recorrente: CIPA-INDUSTRIAL DE PRODUTOS
ALIMENTARES LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): WILSON KAZUMI NAKAYAMA
3 - Processo nº: 10280.724404/2012-99 - Recorrente: PARA PIGMENTOS S A e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): NEUDSON CAVALCANTE ALBUQUERQUE
4 - Processo nº: 10280.724403/2012-44 - Recorrente: PARA PIGMENTOS S A e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): VIVIANI APARECIDA BACCHMI
5 - Processo nº: 11080.744345/2019-61 - Recorrente: SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA
ISABEL EIRELI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): NEUDSON CAVALCANTE ALBUQUERQUE
6 - Processo nº: 11080.744346/2019-13 - Recorrente: FACESI FACULDADE DO CENTRO
EDUCACIONAL SANTA ISABEL EIRELI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
7 - Processo nº: 11080.744353/2019-15 - Recorrente: SOCIEDADE EDUCACIONAL
VIAMOPOLIS EIRELI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
8 - Processo nº: 11080.744354/2019-51 - Recorrente: SOCIEDADE EDUCACIONAL
MARIVAL LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
9 - Processo nº: 11080.744356/2019-41 - Recorrente: MARI BONATTO INFANTIL e
Interessado: FAZENDA NACIONAL
10 - Processo nº: 11080.744357/2019-95 - Recorrente: SOCIEDADE EDUCACIONAL
UNIENSINO LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
11 - Processo nº: 11080.744359/2019-84 - Recorrente: SOCIEDADE EDUCACIONAL
HIPICA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
12 - Processo nº: 11080.744361/2019-53 - Recorrente: LUDICA INFANCIA LOCACOES DE
IMOVEIS EIRELI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): VIVIANI APARECIDA BACCHMI
13 - Processo nº: 11080.742885/2019-18 - Recorrente: SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA ISABEL EIRELI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
14 - Processo nº: 10920.904491/2014-45 - Recorrente: RHBRASIL SERVICOS
TEMPORARIOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): NEUDSON CAVALCANTE ALBUQUERQUE
15 - Processo nº: 10920.901529/2018-51 - Recorrente: RHBRASIL SERVICOS
TEMPORARIOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
16 - Processo nº: 10920.904488/2014-21 - Recorrente: RHBRASIL SERVICOS
TEMPORARIOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-02T00:45:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial